8) Gai 3.182: *Transeamus nunc ad obligationes, quae ex delicto nascuntur, ueluti si quis*

furtum fecerit, bona rapuerit, damnum dederit, iniuriam commiserit. quarum omnium rerum uno genere consistit obligatio, cum ex contractu obligationes in IIII genera diducantur, sicut supra exposuimus.

(Istituzioni di Gaio, libro 3, paragrafo 182: Ora passiamo alle obbligazioni che nascono da delitto, come se si attua un furto, si compie una rapina, si cagiona un danno, si commette 'iniuria'. In tutti questi casi l'obbligazione è di un tipo solo, mentre le obbligazioni da contratto si declinano in quattro generi, così come abbiamo esposto sopra).

9) D. 44.7.1 pr. (Gaius 2 Res cottidianae): *Obligationes aut ex contractu nascuntur aut ex maleficio aut proprio quodam iure ex variis causarum figuris. ...*

(Digesto libro 44, titolo 7, frammento 1 principio, dal libro 2 delle 'cose quotidiane' di Gaio: Le obbligazioni nascono, o da contratto, o da delitto, o, secondo specifiche norme, da cause di diversa struttura).

10) Inst. 3.13 pr. e 2: pr. *Nunc transeamus ad obligationes. obligatio est iuris vinculum, quo necessitate adstringimur alicuius solvendae rei secundum nostrae civitatis iura. 2 Sequens divisio in quattuor species diducitur: aut enim ex contractu sunt aut quasi ex contractu aut ex maleficio aut quasi ex maleficio.*

(Istituzioni di Giustiniano libro 3, titolo 13, principio e paragrafo 2: Ora passiamo alle obbligazioni. L'obbligazione è un vincolo giuridico in forza del quale siamo costretti a pagare qualche cosa secondo le norme del nostro stato. 2 La partizione successiva le divide in quattro specie: ci sono invero obbligazioni da contratto, da quasi contratto, da delitto, da quasi delitto).

COMODATO

11) D. 13.6.1 pr.-1 (Ulpianus 28 ad edictum). *Ait praetor: "Quod quis commodasse dicitur, de eo iudicium dabo". 1 Huius edicti interpretatio non est difficilis. unum solummodo notandum, quod qui edictum concepit commodati fecit mentionem, cum Paconius utendi fecit mentionem. inter commodatum autem et utendum datum Labeo quidem ait tantum interesse, quantum inter genus et speciem: commodari enim rem mobilem, non etiam soli, utendam dari etiam soli. sed ut apparet, proprie commodata res dicitur et quae soli est, idque et Cassius existimat. Vivianus amplius etiam habitationem commodari posse ait.*

(Digesto libro 13, titolo 6, frammento 1, principio e paragrafo 1, dal libro 28 del commento all'editto di Ulpiano: Il pretore afferma: "DAL MOMENTO CHE SARÀ DETTO CHE UNO HA DATO IN COMODATO, SU CIÒ DARÒ AZIONE". L'interpretazione di questo editto non è difficile. Una cosa sola è da notare: che colui che formulò l'editto fece menzione di 'comodato' mentre Paconio fece menzione di 'usare'. In verità, Labeone afferma che tra aver comodato e aver dato in uso corre la stessa differenza che c'è tra il genere e la specie: infatti, si dà in comodato una cosa mobile e non un immobile, mentre si dà in uso anche un immobile. Ma, a quel che risulta, propriamente si dice comodato anche un immobile, e ciò lo ritiene pure Cassio. Viviano ulteriormente afferma che si può dare in comodato anche l'abitazione).

12) D. 13.6.5.10 (Ulpianus 28 ad edictum): *Interdum plane dolum solum in re commodata qui rogavit praestabit, ut puta si quis ita convenit: vel si sua dumtaxat causa commodavit, sponsae forte suae vel uxori, quo honestius culta ad se deduceretur, vel si quis ludos edens praetor scaenicis commodavit.*

(Digesto libro 13, titolo 6, frammento 5, paragrafo 10, dal libro 28 del commento all'editto di Ulpiano: Certo risponde solo di dolo il comodatario, se l'accordo era di questo tipo: se abbia dato in comodato soltanto per il proprio interesse, ad esempio se il comodante avesse dato a prestito qualcosa al padre della propria sposa, per rendere e far apparire più elevata la condizione di questa, pensando alla *deductio in domum* e al proprio interesse a che essa si svolgesse nel modo più solenne; oppure se il pretore avesse prestato a degli attori i propri mobili per rendere più decorosa la scena e più apprezzabile la rappresentazione). Il titolo 13.6 è rubricato *commodati vel contra*.

13) D. 13.6.13 pr. (Pomponius 11 ad Sabinum): *Is qui commodatum accepit si non*

apparentis rei nomine commodati condemnetur, cavendum ei est, ut repertam dominus ei praestet.

(Digesto libro 13, titolo 6, frammento 13, principio, dal libro 11 del commento civilistico secondo lo schema sabiniano di Ulpiano: Il comodatario se sarà condannato per lo smarrimento della cosa, potrà pretendere che il comodante gli prometta con *stipulatio* la riconsegna della cosa nell'ipotesi in cui dovesse ritrovarla).

14) D. 13.6.17.3 (Paulus 29 ad edictum): *Sicut autem voluntatis et officii magis quam necessitatis est commodare, ita modum commodati finemque praescribere eius est qui beneficium tribuit. cum autem id fecit, id est postquam commodavit, tunc finem praescribere et retro agere atque intempestive usum commodatae rei auferre non officium tantum impedit, sed et suscepta obligatio inter dandum accipiendumque. geritur enim negotium invicem et ideo invicem propositae sunt actiones, ut appareat, quod principio beneficium ac nuda voluntatis fuerat, converti in mutuas praestationes actionesque civiles. ut accidit in eo, qui absentis negotia gerere inchoavit: neque enim impune peritura deseret: suscepisset enim fortassis alius, si is non coepisset: voluntatis est enim suscipere mandatum, necessitatis consummare.*

(Digesto libro 13, titolo 6, frammento 17, paragrafo 3, dal libro 29 del commento all'editto di Paolo: Dal momento che il dare in comodato è questione di volontà e di *officium* più che di necessità, la misura e la fine del comodato sono stabilite da chi assegna il beneficio. Ma quando lo faccia dopo aver dato in comodato, allora non soltanto l'*officium* ma anche l'obbligazione contratta a seguito della dazione e della ricezione della cosa impediscono di stabilire la fine e chiedere la restituzione e in modo intempestivo togliere l'uso della cosa comodata. Infatti l'affare è gestito in modo reciproco e perciò sono proposte nell'editto azioni dell'uno contro l'altro, in modo che risulti come ciò che in origine dipendeva dal beneficio e dalla nuda volontà, è stato convertito in reciproche prestazioni e azioni civili. Come accade per colui che inizia a gestire gli affari dell'assente: infatti non potrà impunemente lasciarli non conclusi; se non avesse iniziato a gestirli lui, probabilmente lo avrebbe fatto un'altra persona. Infatti, accettare un mandato è questione di volontà, portarlo a termine è invece questione di necessità).